QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm học tập cộng đồng phường Hội Phú

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính

phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai

cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của

trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn ban

hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 03/2010/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2010 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quy định mức hỗ trợ cho cán bộ tham gia

công tác quản lý trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Công văn số 440/SGDĐT-QLCL,GDNN-GDTX ngày 05 tháng 8 năm

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc kiện toàn, tổ chức hoạt

động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường theo quy định;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng phường Hội Phú, với các

nội dung chính như sau:

1. Tên đơn vị: Trung tâm học tập cộng đồng phường Hội Phú.

2. Vị trí: Trung tâm học tập cộng đồng là cơ sở giáo dục thường xuyên trong

hệ thống giáo dục quốc dân, là trung tâm học tập tự chủ của cộng đồng cấp xã, có

sự quản lý, hỗ trợ của Nhà nước; đồng thời phải phát huy mạnh mẽ sự tham gia,

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỘI PHÚ

Số:           /QĐ-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hội Phú, ngày        tháng 10 năm 2025

2

đóng góp của nhân dân trong cộng đồng dân cư để xây dựng và phát triển các trung

tâm theo cơ chế Nhà nước và Nhân dân cùng làm. Trung tâm học tập cộng đồng

phường Hội Phú có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy định

của pháp luật.

3. Trụ sở đặt tại: Trụ sở Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường Hội

Phú; địa chỉ: số 188 Trường Chinh, phường Hội Phú, tỉnh Gia Lai.

Điều 2: Cơ cấu tổ chức

1. Bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng

phường, gồm:

a) Ông Mai Văn Hoàn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - Giám đốc.

b) Ông Nguyễn Nhật Quang, Phó trưởng phòng Văn hóa – Xã hội phường -

Phó Giám đốc.

c) Ông Nguyễn Công Hoan, Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở Trần Phú -

Phó Giám đốc.

2. Các thành viên:

a) Ông Bùi Văn Phương, Công chức Phòng Văn hóa – Xã hội phường –

Thành viên kiêm nhiệm Thủ quỹ.

b) Bà Nguyễn Thị Hòa, Công chức Phòng Văn hóa – Xã hội phường - Thành

viên kiêm phụ trách Kế toán.

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trung tâm học tập cộng đồng phường Hội Phú thực hiện chức năng,

nhiệm vụ theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT

ngày 24 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy

chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn.

2. Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng có trách nhiệm quản lý, điều

hành các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng theo quy định tại khoản 3

Điều 12, khoản 2 Điều 13, Điều 14 Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT.

3. Quy chế tổ chức hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường thực

hiện theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT; Thông tư số 40/2010/TT-BGDĐT

ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập

cộng đồng tại xã, phường, thị trấn ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-

BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Điều 4. Giao Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng phường

1. Căn cứ nhu cầu thực tế và nguồn lực của giáo viên ở địa phương tham

mưu đề xuất việc bố trí giáo viên trường tiểu học hoặc trường trung học cơ sở làm

việc tại Trung tâm học tập cộng đồng phường trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường xem xét, quyết định.

2. Xây dựng Quy chế làm việc của Trung tâm học tập cộng đồng phường, có

sự phân công nhiệm vụ rõ ràng, gắn trách nhiệm cụ thể đến từng thành viên; kịp

3

thời kiện toàn bộ máy quản lý Trung tâm học tập cộng đồng phường nếu có sự thay

đổi về nhân sự.

3. Tổ chức giao ban định kỳ để nắm bắt, điều chỉnh kịp thời các hoạt động

của trung tâm cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

4. Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường

theo năm học. Kế hoạch cần căn cứ vào điều kiện thực tiễn của phường Hội Phú

trên cơ sở điều tra nhu cầu học tập của người dân để có các hình thức học tập phù

hợp, tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân được học tập nâng cao trình độ.

a) Có các biện pháp động viên, khuyến khích, tôn vinh những người có kinh

nghiệm, những nghệ nhân làng nghề và các chuyên gia trong từng lĩnh vực tham

gia phổ biến kiến thức, chuyển giao kỹ thuật tại Trung tâm học tập cộng đồng

phường; liên kết với các đơn vị, các Trung tâm học tập cộng đồng phường ngoài

địa phương để có thêm nguồn báo cáo viên, hướng dẫn viên.

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức các hoạt

động: khai thác tài liệu học tập, bài giảng trên Internet; xây dựng kho học liệu số;

số hóa văn bản chỉ đạo... để nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học

tập cộng đồng phường.

5. Tổ chức các lớp chuyên đề, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng tại

Trung tâm học tập cộng đồng phường thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số

18/2024/TT-BGDĐT ngày 28/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành Chương trình Giáo dục đáp ứng yêu cầu người học; cập nhật kiến thức, kỹ

năng, chuyển giao công nghệ.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Các Trung tâm học tập cộng đồng phường Chi Lăng, phường Trà Bá,

phường Hội Phú (cũ) trước khi sắp xếp đơn vị hành chính chấm dứt hoạt động kể

từ ngày ban hành Quyết định này.

2. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn tại Quyết định

này được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ thì áp dụng quy định tại văn bản

quy phạm pháp luật mới.

3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường;

Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

và các cá nhân có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như khoản 3 Điều 5;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Các trường học trực thuộc;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Định

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Mạnh Định<dinhvm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:27:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Mạnh Định<dinhvm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:27:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Mạnh Định<dinhvm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:27:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Mạnh Định<dinhvm.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!